

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị “Biểu dương, tôn vinh người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Kon Rẫy”

Thực hiện Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 08/02/2023 của UBND huyện về việc thực hiện chính sách của người có uy tín, biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín trên địa bàn huyện Kon Rẫy năm 2023;

UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị “Biểu dương, tôn vinh người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Kon Rẫy”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tổng kết, đánh giá vai trò của người có uy tín trong việc phát triển và nâng cao đời sống kinh tế - xã hội của huyện Kon Rẫy trong năm 2023. Qua đó, ghi nhận công lao đóng góp của người có uy tín trong phát triển sản xuất, cải thiện đời sống cho người dân, giữ vững an ninh chính trị, đặc biệt là vai trò nòng cốt của người có uy tín trong việc hướng dẫn, vận động các tầng lớp Nhân dân tích cực thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

- Tổ chức giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm giữa người có uy tín. Tôn vinh và biểu dương, khen thưởng các cá nhân người có uy tín tiêu biểu đã có những thành tích nổi bật trong năm 2023.

2. Yêu cầu: Đảm bảo hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho các đại biểu khi tham dự Hội nghị.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 01 ngày, vào ngày 18/7/2023.
- Địa điểm: Tại Hội trường Trung tâm huyện (thôn 1, xã Tân Lập, huyện Kon Rẫy).

2. Thành phần đại biểu dự Hội nghị

2.1. Đại biểu huyện

- Thường trực Huyện ủy.
- Thường trực HĐND huyện.

- Lãnh đạo UBND huyện.
- Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện.
- Đại diện lãnh đạo: Ban Dân vận Huyện ủy, Công an huyện, Phòng Dân tộc, Phòng Lao động - TB&XH, Phòng Nội vụ, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng NN&PTNT huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

2.2. Đại biểu các xã, thị trấn

- Đại diện lãnh đạo UBND các xã, thị trấn.
- 57 Người có uy tín tại các xã, thị trấn (*có danh sách kèm theo*).

3. Chương trình Hội nghị

- Khai mạc Hội nghị.
- Thông qua Báo cáo vai trò của người có uy tín trong cộng đồng dân cư trong việc phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.
- Phát biểu của lãnh đạo huyện.
- Thảo luận chuyên đề, kiến nghị và giải đáp thắc mắc.
- Đại diện Người có uy tín tiêu biểu phát biểu ý kiến.
- Khen thưởng cho người có uy tín tiêu biểu.
- Bế mạc Hội nghị.

4. Đón tiếp đại biểu Người có uy tín

- Đại biểu các xã Đăk Tờ Re, Đăk Tơ Lung, Đăk Kôi, thị trấn Đăk Rve, Đăk Pnê: Ban tổ chức đón tiếp từ lúc 14 giờ 00 phút ngày **17/7/2023** (*chiều thứ hai*) tại Hội trường Trung tâm huyện- thôn 1, Tân Lập, huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum.

- Đại biểu các xã Tân Lập, Đăk Ruồng: Ban tổ chức đón tiếp từ lúc 07 giờ 00 phút ngày 18/7/2023 (*Sáng thứ ba*) tại Hội trường Trung tâm huyện - thôn 1, Tân Lập, huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện các hoạt động tại Kế hoạch này được bố trí từ nguồn vốn sự nghiệp thực hiện Tiểu Dự án 1 - Dự án 10 Chương trình MTQG (*được UBND huyện giao tại Quyết định số 1345/QĐ-UBND ngày 21/12/2022*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Dân tộc:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo vai trò của người có uy tín năm 2023; biểu dương, tôn vinh và khen thưởng người có uy tín tiêu biểu năm 2023.
- Tham mưu UBND huyện chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội

ngợi Biểu dương, tôn vinh người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Kon Rẫy năm 2023.

- Thực hiện các chế độ đối với người có uy tín về dự Hội nghị theo quy định: Hỗ trợ tiền ăn, ngủ, xe đi và về đối với các đại biểu người có uy tín ở các xã, thị trấn.

2. Công an huyện: Báo cáo vai trò của người có uy tín đối với an ninh trật tự ở cơ sở, công tác giáo dục, cảm hóa các đối tượng lầm lỗi vi phạm pháp luật tại cộng đồng dân cư, cung cấp các nguồn tin có giá trị; gương mẫu, vận động gia đình dòng họ, thôn làng thực hiện đường lối chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước; nêu cao tinh thần cảnh giác, bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương... Các nội dung (*liên quan đến vai trò của người có uy tín*) mà cơ quan, đơn vị đã thực hiện và kết quả đạt được trong năm qua.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện: Báo cáo việc phát huy vai trò của người có uy tín trong công tác lao động sản xuất phát triển kinh tế, áp dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất góp phần giảm nghèo; chương trình xây dựng nông thôn mới... Các nội dung chương trình liên quan đến phát huy vai trò người có uy tín đơn vị đã thực hiện.

4. Phòng Nội vụ: Báo cáo việc thực hiện các chế độ, chính sách về công tác dân tộc nói chung và đối với người có uy tín (*trong đó có Già làng*) nói riêng (*báo cáo cần có số lượng cụ thể; tổng số lượt thực hiện, số tiền, số người uy tín là Già làng, những Già làng uy tín ở các lĩnh vực nào, thôn làng nào...*).

5. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện: Báo cáo vai trò của người có uy tín về văn hóa - xã hội: Vai trò của người có uy tín trong việc giữ gìn bản sắc văn hóa của dân tộc; các Lễ hội tại huyện, tại thôn làng tổ chức trong năm qua có sự tham gia đóng góp của người có uy tín, người có uy tín tiêu biểu; số thôn làng văn hóa, gia đình văn hóa, gia đình người có uy tín được công nhận là Gia đình văn hóa trong năm...

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: Báo cáo vai trò của người có uy tín trong công tác vận động học sinh đến trường, đến lớp, công tác duy trì sỹ số, công tác thực hiện phổ cập giáo dục; gia đình người có uy tín tiêu biểu trong các phong trào "*Gia đình hiếu học*"...

7. Phòng Lao động - TB&XH huyện: Báo cáo công tác tổ chức thăm hỏi, động viên, tặng quà, hỗ trợ vật chất, giao lưu... nhân dịp lễ hội; việc thực hiện các chương trình giảm nghèo, chế độ chính sách đối với người có công... (*trong đó có số người được hưởng là người có uy tín*).

8. UBND các xã, thị trấn: Báo cáo về vai trò và các hoạt động của người có uy tín năm 2023, trong đó:

+ Nêu rõ đặc điểm tình hình chung của địa phương, tổng số thôn, làng; tình hình về kinh tế, an ninh chính trị, văn hóa, xã hội... trong năm qua, kiến nghị, đề xuất.

+ Hoạt động của người có uy tín trên từng lĩnh vực, những người có uy tín tiêu biểu (*yêu cầu nêu tên, nội dung tiêu biểu, địa chỉ cụ thể*).

- Tổ chức họp, bình xét khen thưởng tập thể, người có uy tín năm 2023 như sau:

+ Thành phần mời họp: Ngoài thành phần được mời họp theo quy định, cần mời đại diện của Đảng ủy; đại diện BQL thôn có người có uy tín tham gia.

+ Về tiêu chuẩn khen thưởng: Thực hiện theo quy định của Luật Thi đua - Khen thưởng.

+ Về chỉ tiêu khen thưởng: Thực hiện theo số lượng phân bổ cho từng đơn vị, cụ thể như sau:

Khen thưởng 03 tập thể UBND các xã: Đăk Pnê, Đăk Tơ Lung, Đăk Tờ Re. Khen thưởng cá nhân: 05 người có uy tín của các xã Đăk Tờ Re, Đăk Kôi, Đăk Tơ Lung, Đăk Pnê, Đăk Ruông (*mỗi đơn vị bình chọn 01 người có uy tín*).

Hồ sơ đề nghị khen thưởng gồm: Biên bản họp xét của xã, thị trấn; Tờ trình đề nghị khen thưởng; danh sách trích ngang của tập thể, người có uy tín tiêu biểu đề nghị khen thưởng, báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân được khen thưởng (*theo mẫu gửi kèm*).

- Thông báo về thời gian, địa điểm và chế độ để người có uy tín tham gia Hội nghị đầy đủ, đúng thành phần.

- Đại diện lãnh đạo UBND các xã, thị trấn với tư cách là Trưởng đoàn chịu trách nhiệm hướng dẫn người có uy tín của đơn vị mình tham dự Hội nghị đảm bảo đúng quy định.

- Tổ chức hướng dẫn cho 01 người có uy tín tiêu biểu phát biểu tại Hội nghị.

* **Lưu ý:** Để các ý kiến, các bài phát biểu có trọng tâm, đề nghị các xã, thị trấn hướng dẫn các người có uy tín tập trung vào một số nội dung sau:

- Xã Đăk Ruông và xã Đăk Tờ Re: Người có uy tín với phong trào xây dựng Nông thôn mới.

- Xã Đăk Pnê: Già làng tuyên truyền, vận động và gương mẫu thực hiện Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững”.

- Xã Đăk Kôi và Đăk Tơ Lung: Vận động và tuyên truyền giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Xã Tân Lập, thị trấn Đăk Rve tham gia một số nội dung về tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, về phát triển kinh tế hộ gia đình, thực hiện chính sách dân số...

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị Hội nghị “Biểu dương, tôn vinh người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Kon Rẫy”

năm 2023 của UBND huyện Kon Rẫy. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, đề nghị các đơn vị, địa phương triển khai và gửi kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Phòng Dân tộc) trước ngày **10/07/2023**./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện (đ/b);
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Trung tâm VH-TT-DL&TT (dăng tin);
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Thị Hồng Thu